Decemb.

MXL , dedicata est crypta , ab Hugone Episcopo et Malbodo Abbate
condita.

MXLIV, Hugo Episcopus [Noviomensis et Tornac. ] obiit.

MLI , Henrieus Imperator per Cameracum in terra Comitis intrans
,

*/•. Duacuni "sque Bruaco * depopulat. Inibi Comes per incurrentes nuncios accedens,

dato fidelitatis sacramento, rursus Imperator recessit. Quidam Berengarius
,

Andegavensium Archidiaconus , de corpore et sanguine Domini absurdam
et reprobam quaestionem concitavit : unde Parisius invitatus , congregata

An. 1050. Synodo , non venit ; sed détecta ejus fallaciâ , reus condemnatus est à g
cimctis.

MLX, obiit Henrieus Rex Francorum [pridie Non. Augusti ].

MLXII , cernens Abbas Mabodus suum obitum adesse, communi con-

silio Fratrum elegit Fulcardum, qui et Lambertus dicebatur, in Abbatem;
et eum ad Comitera Balduinum

,
qui apud lasulam jacet , Attrebato dirige ns

,

(a) Instrumenli hujus , à variis Chronogra- habuit Balduinum Montensem , Com. FI. ac

phis ad annum usque 1223 pcrducti
, praecedens Hannon. et Robertum Frisonera. Balduinus

pars édita est pag. 280 Tomi nostri X. Mont, ex Richilde genuit Arnulphum III Com.

(6) Arnulphus II ex Rosala filia Berengarii FI. caesum anno 1071 ; et Balduinum , contra

R. genuit Balduinum Barbatum. Hic genuit Bal- quem arripuit Comitatum Robertus Friso
,

qui

duinum Pium
;

qui ex Âdela filia Roberti R, Fr. ex Gertrude genuit Robertum II. Com. FI.

VI
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À VI Idus Aprilis illi Abbatiam fecit dari. Supervixit etiam idem Malbodus

usque VII Calendas Mail, et obiit anno Pomini MLXUI.
MLXIV , Imperator Henricus super Coniitem Balduiniim irruit , Torna-

cum igni tradidit ; milites inde secum duxit. Anno sequenti Imperator hosti-

liter super Hungros abiit ; sed nihil prospère gessit. Balduinus Junior, Adelae

fîlius, consensu patris, accepta . . . uxore , castellum Mons obtinuit.

MLXVI , incendium Monasterii S. Amandi Cal. Septembris.

MLXVII , Balduinus Cornes obiit IV Cal. Maii ; Insulae sepelitur (a).

MLXVIII , obiit Balduinus Episcopus [ Noviomensis et Tornac.
]

MLXX, XVII Calendas Augusti obiit Balduinus Junior Comes : Hasno-

nio defertur tumulandus.

(a) Aubcrtus Miraîus in Libelle Donationum
B Piar. caj). 39 referl liltcras Baldcwini FI. Coin.

Mardi et Philippi R. Fr. ejusquc regni Procu-
ratoris et lîajtili, quibus Iiisulense Canonicorum
CoUegiuin à se fundatuiii dotât. Acluin apud
Islam in S. Pétri Basilica, coram Philippi R. Fr.

prœsenlia, anno Fil imperii ejus , anno ah Incarn.

Dont. MLXfl, Indict. IIII. . . S. Baldewini Jun.

Coni. S. I.iaac de Palencines , S. Balduini Noviom.

Epifc. S. Widonia Anihian. Epitc. S. Orogonis Epitc.

Tarven. S. Clarboldi Pincernœ. S. Theoderici Da-

piftiri. S. IlengoCi de Gandavo. S. Anselmi Calvi S.

Roberti Jdvocati. S. Joannii Jdi'ocati. S. IFalteri

Duacensis. S. HugonLt fratris ejus. S. Rudolp/d Tor-

nac. S. TFederici Tornac. Ego Balduinus Cancellarius

suhscripsi.

EX CHRONICO (a) S. BENIGNI DIVION.

AD CYCLOS PASCHALES.

Apud Labbeum Tom. I. novœ Biblioth. Lib. Mss. pag. 294.

D

ANNO MXLIV (b) obiit Richardus Abba piissimus *
; succedit Wale-

rannus , frater Hugonis Lingonensis Episcopi : et B. Richardus Virdu-

nensis Episcopus ; cui successit Theodericus.

MXLVII , ordinatus est Abbas Halinardus * , Lugdunensis Archipraesul in

loco
,
qui dicitur Erbrestein , coram llenrico Csesare lîlio Cononis.

MXLIX , venit S. Léo Papa in Galliam, et depositus est Hugo Lingo-

nensis Episcopus ; cui successit Harduinus.

MLII , obiit Romae Abbas et Archiepiscopus Halinardus ; cui successit in

Archiepiscopatu Hubertus , et in Abbatia Joannes Fiscanni , hujus loci Mo-
nachus.

MLX, obiit Rex Henricus: Philippus filius ejus régna vit , coadjuvante

fratre ejus Hugone Magno
,

qui in exercitu Hierosolymitano potens claruit.

MLXÏ , obiit V^alerannus Abbas *
: succedit Grimoldus.

MLXV , obiit Harduinus Lingonensis Episcopus : cui successit Raynar-

dus , cognomento Hugo.

MLKXV , obiit Robertus (c), Dux Burgundiae : successit Hugo, Hen-
rici filii ejus filius.

(a) Cbronicon islud S. Bcnigni ab anno 753
ad an. 1224 protraxerunt varii Scriptores. Quae

autem in eo praecedunt annuin 1046^ frustatim

édita sunt in Tomis superioribus.

Ib) Corrig. MXLFI, ut in Chronico Virdun.

(c) Iste, primi Ducum Burg. rami caput, non-
nisi post coronationem fratris sui Henrici factus

est BurgTindiœ Dux; attamen se, ut videra est

apud Mabillonium Tom. IV Ann. Bened. pag.

237, Ducein illius provinciae jam dicit in litte-

ris pro Flaviniaco, quibus subscripsit mense
Febr. anni 1018 ; sed forte mos olim fuit, Duces
ut scquentes subscriptionc sua iirmarent chartas

superiorum teniporujn.

* S. Viloni

* S. Benigni

An. 1046.

S. Vitoni

Tome XL X X
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EX GENEALOGIA («) COMITUM BONONIENSIUM.

Inter Probationes Historiée Geneal. Comitnm Ghisn. etc. png. 5.

Candida- /><uiDO à le Blaiike-Barbe * Comes Bolonice habuit très filios et diias
barba ^j []i\^^ Primogenitus vocabatur Balduiniis , cui pater dédit Boloniani et

Lens : médius vocatus est Hugo (b) , cui pater dédit S. Paulum
;

qui fuit

primus Comes qui fuit unquam apud S. Paulum : tertius vocabatur Willel-

mus (c) , cui pater dédit Ghisnes
;

qui primus fuit Comes de Ghisnes. Pri-

mogenita filia sua vocabatur iElidis , cui pater Comitatum parvum de Wa- B
renna dédit cum Comité de Hollande : postnata filia sua vocabatur Beatrix

,

quam Dus de Frisa duxit in uxorem cum terra Tervaneiisi. Ille autem

Guido post liaec facta obiit , et sepultus est apud S. Vulmarum in Nemore
;

et dédit Ecclesise S. Vulmari in JNemore in elemosynam pro anima sua
,

assensu et concessione heredum suoriim, totam terram de Streheu (d), et

totam terram de Fossemeis , et totam terram de la Haie en Campaigne.

Post obitum Guidonis Comitis venit Balduinus filius suus ad terram , et

duxit in uxorem Alam (e) de Gant: et de Balduino Comité illo et de Ala

uxore sua venit Eustachius Comes à l'Oel, et Episcopus Fulco ; et Comes
* in Anglia Gaufridus

,
qui dédit Ecclesiae S. Vulmari in Nemore Fouhera * et Colo-

niam in elemosynam ; et jacet in Ecclesia S. Vulmari in Nemore , et Comes
Balduinus pater ejus , et Comes Eustachius (/") à l'Oel frater ejus, etc. C

f {a) Hanc geneal. sériera tradit ibid. Chcsnius marito Bolon. Comité , in uxorem duxit An-
circa tempus S. Ludovici scriptam fuisse. gelramnus Pontiv.

(b) Ex Malbrancquo , Hermès S. Pauli Co- (/") Hic Eustachius I [qui, ex Geneal. Caroli

mes, vel potiùs duxit iiliara Comilis S. Pauli. Ducis apud Miraeura lib. 1 Donat. Belg. cap. 30,

(c) Al. Wlmarus ex eodem Scriptore , non uxorem habuit Mathildem Lovan. filiam Henrici

Gisnarum , sed Markii Comes. Ex Chesnio au- Senis Coni. Lovan. et Bruxell.] perpcràm con-

tem, malè vocatur Willelmus. funditur cum Eustachio Comité Gisnensi. Eusta-

{d) Ex Malbr. prœdia Hestrain, Estrehem^ Fo.rsetx, chius autem H Bonon. dicitur ab Orderico Vit.

la Haye en Champagne. Princeps Gitlmensix^ fortassis ratione tantùm feo-

(e) Haec forsàn Adelvia est
,

quam , occiso dalitatis seu moventiae, ut vocant.

D
EX CHRONICO TURONENSI («),

AUCTORE TURON. ECCLESItE S. MARTINI CANONICO.

Ayuà Marteniutn Tom. V. AmpKss. Collect. col. 1000.

AN N o Corradi IX et Henrici Régis III , Ardenutus Rex Angliae dédit

sororem suam Henrico filio Corradi imperatoris
;

quae posteà de adul-

terio accusata, succiso poplite accusantis in he]\o(b) victi, super hoc expurga-

ta , Sanctimonialis est effecta : nec multo post Ardenutus Rex Angliae , frater

ejus, inter pocula mortuus est; cui successit Eduardus filius Effr-edi Régis,

auxilio Godoini qui filiam suam ei dédit.

Anne Corradi X et Henrici Régis IV . . . Senonis post Leothericum Gel- E
duinus

,
qui per simoniam electus , in Ecclesiam Senonensem intrare non

potuit.

(a) Malè hîc passim anni Imperatorum ac Re- campffen pugnare, campffer verô idem est ac

gum Fr. coraponuntur cum annis rcrum gesta- quod Italis campio ci. campliio. Ajjud vetcres cam-
rum, ut monemus in nota ad exccrpfum quod pus fuit locus préelii atque ipsura praeliura : inde

dedimus pag. 280 Tomi X. Confcrendus est hoc nomcn. Qui in certaraine succurabcbant,

igitur Annalista Turonensis cum aliis Chrono- aut à victore urgente aut à judicibus cogebantur
graphis, indeque emendandus. fateri, quod anteà negarant, aut negare quod

(b) In duello nempè seu singulari certamine. anteà affirmarant : se exdicere illud dicebatur.

Feminis enim licuit pro se pugnatores exhibe- Hoc idem significabat olim se recrcdere , unde
re, hoc est alios pro se pugnantcs inducere. Cam- rccrediti et recruditi. Probri autem gravissimi loco

piones et Campbiones promiscuè ii fuerunt ap- se recrcdere habebatur, ita ut in infamiam ce-

pellati : quae nomina Germanicœ tribuenda lin- deret, et pro contumelia gravi objiceretur.

euse, in qua campff esX certamen sive pugna, et
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A Anno Corradi Régis X[ et Henrici Régis V, idem Henricus Rex cura

Fulcone Comité Andegavensi et exercitu multo Senones venit , et villam

et Ec(;lesias omnino destruxit ; et post cum Odone Comité pacem fecit

,

ita quod medietas villae Régi remansit , et Gelduinus Archiepiscopus in sua

sede restitnitur. Tune Robertus Dux Normannise pœnitentiâ ductus, nudi-

pes Jerosolymam petiit ; et statim rediens Apuliani (a), Principem Apuliae

contra Graecos adjuvit , et Italos discordantes debellavit , et vicinis genti-

bus terrorem incussit ; et hac de causa cœperunt Normanni in Sicilia et Apulia

doniinari : nec niultô post obiit , et Bithiniae sepelitur anno Ducatùs VII
; j^^ ^Q^^

cui successit Guillelmus filius ejus.

Anno Corradi XII et Henrici Régis VI , obiit Fulco (b) Nerr.i Comes

Andegavensis , et in Ecclesia Belli-loci quam ipse fundaverat, sepultus est
; ^^ ^Q^Q

B cui successit Gaufridus Martellus filius ejus.

Anno Corradi XIII et Henrici Régis VII , duxit Gaufridus Martel-

lus Comes Andegavensis uxorem sterilem, quia nunquam ex ea filios vel

filias procréa vit. Tune Henricus Rex Francise Guillelmum Ducem Nor-

manniae
,
puerum octennem in tutela recepit ; cujus terrae Gaufridus Mar-

tellus Comes Andegavensis damna intulit infinita : etiam propinqui sui, eo

quod nothus erat, et quia eum puerum et sine consilio videbant, in quan-

tum poterant infestabant.

Anno Corradi XIV et Henrici Régis VIII , odo Campaniensis Comes
contra Corradum Imperatorem rebellans , Lotharingiam incursat , castella

oppugnat , urbem Leuchorum quae Tullus dicitur obsidet, et posteà Barum
castrum capit ; cui Gothelo Dux cum Lotharingis occurrit , et conserto

C praelio apud Barum , odo Comes perimitur ; et Francorum exercitus gravi

caede attritus, à Lotharingis fugere compellitur.
j^^^ ^q^^

Anno Corradi XV et Henrici Régis IX, mense Aprili niaxima ignea tra-

bes , etc. . . . Henricus filius Corradi . . . Iste in tantum bellicosus fuit
,

quod de eo dictum est : Cœsar tantus erat, quantiis et orbis ; et ita facetus

,

quôd Clericum {c) qui sororem suam Sanctimonialem equitaverat , Episco-

pum instituit ...

Anno Henrici Imper. III et Henrici Régis XII , Comes Andeg. Gau-

fridus Martellus nomine , vicit in bello Theobaldum Comitem Blesensem , et

eum cepit; et pro ejus redemtione habuit urbem Turones, et Chainonem

et Lengiciacum : nam Comes Andeg. vexillum S. Martini in illo bello
,

sicut consuetudo est , habebat
;

quod videntes inimici ejus fugerunt
,
per

D miraculum videntes alios ex parte Comitis Andegaviae vestitos candidissi-

mis indumentis.

Anno Henrici Imper. IV et Henrici Régis XIII, Gaufridus Martellus

Comes Andeg. vicit in bello Guillelmum Comitem Pictavensem , et eum
cepit

;
pro cujus redemtione habuit Sanctonas cum toto pago.

Anno Henrici Imper. V et Henrici Régis XIV , valida famés Galliam et

Germaniam oppressif ; et eodem anno factum est Castrum Raginaldi, dic-

tum à Raginaldo filio Gaufridi ejusdem turris domini,

Anno Flenrici Imper. VI et Henrici Régis XV, constructa est Ecclesia S.

Sepulcri in Bituria ad formam Sepulcri Jerosolymae.

Anno Henrici Imper. VII et Henrici Régis XVI , ciim Gaufridus Mar-
E tellus Comes Andegaviae et uxor sua Vindocini essent, et de nocte per

fenestram aspicerent, viderunt stellas cadere in fonte qui sub castro erat; et

ob hoc , Episcoporum et Abbatum et Baronum consilio , idem Comes su-

per fontem illum construxit Ecclesiam Trinitatis (d) , et de Majori-mo-

nasterio Monachos ibi posuit ; uxor vero ejus Ecclesiam S. Georgii fabri-

cavit . .

.

is

{a\ Personae hîc ab Auctore confunduntur. costes , uti raodô, jain celebrabaturj ut patet

[b] Mors Fulconis seriùs accidit apud alios ex compluribus chards Vindocin. archivi ; in

Annalistas
,

quibus potior profeclô fides adhi- quaruin una anno 1060 datâ^ festura S. Triiiita-

benda. tis XH Kal. Jun. incidisse dicitur. Sic Drogo
[c] Vetercm fabulam Chronographus Turon. Monachus Berg. S. Winnoci, qui scribebat anno

pcrperàin nobis obtrudit eô loci. 10G7, testatur [Mabillon. Act. SS. Bened. Tom.
[d] Ecclesiae dedicalio facta est anno 1040 , III, cap. 4, pag. 316] suo tonij)ore in Flandria

pridie Kal. Junii, in pervigilio S. Trinitatis
;

idem fcsluin peractum fuisse Dominicâ I jiost

cujus festum eo tcrapore in die octava Pente- Pentecosten. Hoc autein festum aestivale diccba-

Xxij
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Anno Henrici Imp. X et Henrici Régis XIX, célébravit Léo Papa apud A
Remis Concilium , et ibi Gelduinuni Senonensem et Lingonensem Epis-

copos simoniacos deposuit . .

.

Anno Henrici Imper. XIII et Henrici Régis XXII , corpus Pallan-

tis, etc.

Anno Henrici Imper. XIV et Henrici Régis XXIIt, fuit in confinio Bri-

tantiiae et Normanniae una vel potiiis duae mulieres, etc.

Anno Henrici Imper. XV et Henrici Régis XXIV, Leone Papa mortuo,

Victor successit. Turonis post Arnulphum Bartolomaeus.

Anno Henrici Imper. XVI et Henrici Régis XXV, in vigilia Cœnae Domini
luna nigra sicut carbo extinctus; et eodem anno obiit (a) Gaufridus Mar-

tellus Gomes Andegaviae, et sepultus est in Abbatia S. Nicolai, quam fecit;

quoniam pater suus eam incœperat : super cujus tumulum taie epitaphium g
denotatur : Diim viguit , etc. Hic Cornes , ciim heredes non hajjeret et mo-
reretur , reliquit terrain duobus nepotibus suis , scilicet Gaufrido Barbato

totam Turoniam cum Laudunensi (b) Castro , et Fulconi Richin Andegaviam
et Xantonas cum pago Xantonico.

Anno Henrici Imper. XVII et Henrici Régis XXVI, fundata est Abba-
tia B. Mariae de Caritate à Girardo, qui in ea tumulatur. Tune Victor

Papa in Gallias veniens, gloriosè ab Henrico Imp. suscipitur ; nec multo

post eo praesente idem Imperator moritur, et apud Spiram sepelitur : cui

successit Henricus filius ejus. Tune Guillelmus Dux Norraannige Matbildem

filiam Balduini Comitis Flandriae duxit in uxorem in hune modum : cîim

ipsa à pâtre suo de sponso recipiendo saepiùs rogaretur, eique Guillelmus

NormannirTe à pâtre qui eum longo tempore nutrierat, prae aliis laudaretur,

respondit nnmquam nothum recipere se maritum. Quo audito, Guillelmus

Dux clam apud Brugis ubi puella niorabatur , cum paucis accélérât, eam-

que regredientem ab Ecclesia pugnis , cal(;ibus et calcaribus verberat et

castigat ; sicque ascenso equo , cum suis in patriam remeat. Quo facto,

puella dolens ad lectum decubat ; ad quam pater veniens, illam de sponso

recipiendo interrogat et requirit : quse respondens dixit, se numquam habere

maritum , nisi Guillelmum Ducem Normanniae
;
quod et factum est.

Henricus filius Henrici . . . Hujus anno I et Henrici Régis XXVII, te-

nuit Victor Papa apud Coloniam Concilium générale , ibique Baldoinus et

Godifridus ad Imperatoris gratiam sunt reversi . . . Juxta Tornacum multi-

tudo colubrorum, etc. D
Anno Henrici Imper. II et Henrici Régis XXVIII, pluit sanguis in pago

Parisiaco , etc. . . . Tune Guillelmus Dux Normanniae Cenomanniam capit
;

et Alanus Cornes ab eo Britanniam , facto homagio , recepit, etc. ut suprà

pag. 212.

Anno Henrici Imper. III et Henrici Régis XXIX , fecit Henricus Rex

Francorum coronari Philippum (c) filium suum
,

puerum octennem , et

inungi in Regem Remis per manum Gervasii Archiepiscopi Remensis.

Anno Domini MLX, et Henrici Imper. IV et Henrici Régis XXX, obiit

idem Henricus Rex Francise : cui successit Philippus filius ejus puerulus,

quem Baldoinus Cornes Flandriae aluit ; et regnum gubernavit. Nam Ri-

Adeiam childem * sororem Henrici Régis Franciae, patris Philippi Régis, habebat in

uxorem ...

tur, ad discrimen alterîus quod ulllmâ Domi- Régi cessisse ob intemperantiam victoris Richini
;

nicâ Pentecosten subséquente agebatur ; unde quae tanla fuit , ut captum fratrem ac ditione

quaedam Vindocin. charta, data dicitur die ocla- sua spoliatuiu ^ apud Cainonem castrura muni-
barum S. Trinitalis œstivatis. tissirnuiu coiijecerit in carcerein , trigintaque

(a) Hanc raortem ad annum 1060 rejiciunt ibidem annis detinuerit. Hac quippè feritate

plerique alii Scriptores. commotis Principibus vicinis , et Gaufridum in

(b) Seu Losdunensi castro , Gallicè Loudun : libertateni asscrere meditantibus , 'castellum prae-

quod oppidum Macrinus et Scaavola San-Mar- dictum Richinus Philippe R. cujus unius vires

thanus, ut patriam suam Julii Caesaris nomine formidabat , tradidit ac diraisit , ut videlicet

nobilitarcnt
,

primi omnium aut saltem inter à sese ipsius arma averteret. Ut Régis sibi

primos, ut notât Valesius, Juliodunum poëticâ gratiam ampliùs conciiiet Fulco , Radulfum
ïicentià appellare maluerunt. Archiep. Turon. Legatis Apostolicis investituras

(c) Infrà ex Clironico ïuron. disceraus, cas- beneficiorum Ecclesiasticorum Régi auferre mo-

tellura Juliodunum
,

quod tum ditionis fuit lientibus faventem^ jussu ejusdem Philippi à suo

Fulconis Richin, cum fratrem suum Gaufridum Archiepiscopatu deturbavit ibidem iafrà , scili-

Barbatum gravissimo belle superavit , Philippe cet anno 1081. Sed de his alibi.
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Anno Henrici Imper. V et Philippi Régis I, clarebat magister Berenga-

riiis Grammaticus , Andegavensis Archidiaconns et Thesaurarius , necnon et

Magister scholaruni , et Camerarius Ecclesiae B. Martini Turonensis , in

Grammatica et Philosophia clarissimus , et in negroniantia peritissiinus.

Hic, etc.

EX BREVI CHRONIGO («) S. FLORENTII SALMURIENSIS.

Ex Ms. Cartulario ejusdem Abbatiœ.

B AîTNO MXXXVI. Initium belli plusquàm

filiiim ejus Goffredum * [Martellum].

civiiis inter Fulconem et

MXXXIX. (b) Oijiit Fnlbertus Carnotensis Episcopus.

MXL. Fulco Cornes [ Andegav. ] obiit Jerosolyniitanus.

MXLI. Dedicalio novae Basilicse S. Florentii Idibus Octobris.

MXLIII. Hoc anno fuit famés in Gallia. Thebaudus filius Odonis Comitis

à Gaufrido Comité Andegavensi cap rus est XII Kalendas Septembris. Post

triduum civitatem Turonensem (c) reddidit.

MXLV. Obiit Hildegardis Comitissa [Andegavensis].

MXLVI. VI Nonas Martii obiit Hubertus Episcopus : cui successit Eu-
sebius.

ML. Obiit Mathias Cornes.

;

MLI. Dedicatum est altare Crucifixi ab Eusebio Episcopo Andegav.

MLIV. Fredericus
,

primus Abbas et fundator hujus Cœnobii , obiit :

Sigo successit. Ab initio regni Caroli filii Ludovici
,
quo

destructio Monasterii S. Florentii à JNemeneio (cl) Britone

cum computantur anni CLXXXIII.
MLIX *. Obiit Henricus Rex Francorum, XXIX anno

dus Cornes Martellus , filius Fulconis Comitis , factus est

colai , Al)rardo Abbate.

MLXIV. Goffredus Barbatus traditur , et Barones interfecti sunt.

MLXVI. Willelmus ( e ) Dux Normanniae Angliam conquisivit. Cometa
terribilis apparuit.

MLXX. Obiit Abbas Sigo , II * Idus Junii : cui successit V^illelmus , IV
D Kalendas Julii.

* Al. Ga«-
fridum

facta est

usque ad Frederi-

regnante

sui. Goffre-

Monachus S. Ni-

regni MLX

pridie

(a) Editum est à Lobînello inter Probationes

Hist. Brit. pag. 90, et à Martenio Tom. V Amplis.

Collect. col. H42, ut Tonii nostri X docet pa-

gina ^84, quœ litijus Clironici partem exhibât,

et ejusdem inilii et finis annos indicat.

(b) Corrig. MXXIX vel MXXniI.
\c) Hue rcvocandum

,
quod ex veteri Cliro-

nico S. Juliani Turon. praeproj)erè notavimns

pag. 285 Tomi nostri X, quodque sic se habet :

Bue tempure iwstra Abbatia multa et in multis passa

est gravamina : Martellus eiiim Cornes eam munierat,
et de illa cù'itatein oppugnabat

;
quam tandem à

Tetbaldo Comité recepit, rjuem Pontilet'is bello anno
MXFI cepit. Mirœ probitatis Martellus hic exstitit,

qui Blesis et Pictafis Comités bello vieil, quique ïper^

nomen suum colla contrivit hostium.

[d) In Editis, Nomenoio.
(e) ILld. MLXFI cometa terribilis apparuit.

MLXFII Willelmus Dux Norm. Angliam conqui-
sivit.

EX CHRONIGO ALBERICI («) TRIUM-FONTIUM MONACHI.

Ex Ms. Cod. Reg. Biblioth. (b) 4896. A. olim 5162.

ANNO MXXXI . . . Obiit Episcopus Lingonensis Lambertus ; cui Ri-

chardus succedit mensibus V
;

post quem Hugo annis XXVIII. Abbas
Guilelmus Divionensis post mnltam justitiam per XLII annos consummatam

,

(a) Annus 1241 meta fuit Alberici laboris, in-4°. Porrô hanc editionem exegimus ad fideni

ul monuimus pag. 285 Tomi nostri X in adno- trium Mss. Reg. Codicum, sicque multa inde
tatione in excerptum quod ibi edidimus. De menda et vitia amovimus.
Auctore auteniparùm in Chronologia diligenti,

illiusquc Chronico fusiùs agemus, cùm ad îeta-

tera utriusque pervcnerimus. Albericunj vulga-

vit Leibnitius in Tom. II Accessionum Historic.

(b) Cod. laudatum optimae notae , et excunte
sseculo XIII cxaratum , contulimus cum duobus
aliis multô rocentioribus Reg. Mss. 4896 B. et

4896. C.

X X iij
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palmam reportando , apud Fiscanum obdormivit . . . Robei tus et Richardus

minuendae domo niultitudinis causa, etc.

Anno MXXXII. Decretuin istiusmodi , etc. ut in Çhron. Camerac. suprà

pag. 122, exceptis his ; à carne et liquamine abstinerent , soloque hoc con-

tent! jejunio in omnium peccatorum remissionem . . . Hanc niandatorum no-

vitatem cùm multi cupidi novarura rerum libentiùs justo amplecterentur, Ge-

rardus Cameracensis
,

qui solus Lothariensium appendebat ad parochiam

Francorum , nullius hortatu potuit adduci ad haec suscipienda ; sed singula

capitula refellebat , dicens genus hominum , etc. . . . Hugo factus est Vi-

sunciensis (a) Archiepiscopus
;
qui fuit de stirpe Comitum Burgundiae , et ha-

buit fratrem Raymundum nomine in Hispania Comitem.

Anno MXXXIII . . . Casti uni de Mimait in Ardenna quidam Cornes

Stephanus firmaverat in Ecclesiastica S. Huberti possessione. Frederico Mo- B

sellanorum Duce mortuo , etc. ut apud Sigebertum suprà pag. 163. Heredes

lîujus Frederici dicuntur fuisse alienati omninô per Imperatorem ; sed filia

Sigifridi (b) fratris hujus Frederici, cui adjudicatura fuit tenere allodia patris,

non feoda , fuit illa Comitissa Barri-Ducis Sophia
,

quae Comiti Montionis

Ludovico peperit Theodericum ; et iste (c) per uxorem suam Ermentrudem

fuit etiam Comes Montis-Beliardi ; et ejusdem Sophiœ fuit soror Beatrix

Marchisa. Fulco fuit antiquus Comes Andegavorum , Gaufridi Grisagonelli

filius
;

qui Fulco jani senex , Jerosolymam adiit : ibi à duobus servis sacra-

raento coactis , etc. ut apud Will. Malmesb. suprà pag. 180. Domum tamen

contra desiderium regressus, filium liabuit nomine Gaufridum , cognomento

Martellum , et (iliam unam Wastinensem [d) Comitissam. Iste Martellus

multa fecit sub Francorum Rege Henrico. C

Anno MXXXIV. Obiit Archiepiscopus Ebalus Remensis , de quo suprà

notavimus quod à (Jomite Odone Comitatum Remensem acquisivit. Ar-

chiepiscopus Guido succedit per annos XXII. Sigebertus : Burgundionibus

non dcsistentibus , etc. ut suprà pag. 163. Episc. Otto : Rodulfus Burgundiae
,

etc. ut suprà pag. 260. Unde Odo Celticse Comes , eô quod sororis filius

ejusdem Rodulfi esset, etc.

Anno MXXXV. Odo Campaniensis regnuni Rodulfi Régis avunculi

sui à Conrado Imperatore nepote suo repetens , ut sub eo regat Burgundiam
* Jl. Nicœam eftlagitat. Dux Normanniae Robertus nioritur apud Nichaeam * Bithiniae

,

peregrinus et cruce signatus. Filius ejus Guilclmus Nothus adhuc erat in-

fantulus , septem videlicet annorum. IMatrem ipsius Dux Robertus unicè

*jKr. justo dilexit , et aliquandiu justae * conjugis loco habuit. Unde ista fuit nata, de D
cujus semine tantorum Regum progenies descendit

,
qui infrà describuntur

,

quaesitimi est à quibusdam. Sciant igitur quibus scire placet
,
quod in diocesi

Leodiensi juxta Abbatiam de Florines , est quaedam villa quse Calvusmons

appellatur : in hac ergo natus quidam Herbertus Pelliparius, ( e ) cum uxore

et filia , nescio qua de causa , Normanniam abiit , et apud oppidum de Fa-

lesia mansit : et cùm Dux Robertus quadam die vidisset filiam Praepositi sui

' idss. sal- de Falesia in chorea saltantem *
, et Praeposito praecepisset, ut illam sibi nocte

tantis conjungeret , ista filia Herberti Pelliparii supposita fuit loco fili;e Praepositi

ex industria; quae de eo concepit et peperit Guillelmura Nothum
,
postmo-

dùm Regem Angliae. Alii dicunt , et maxime antiqui Hoienses (/") ,
quod

* Ms. A. Du- jUe Herbertus Pelliparius et ejus uxor Doda , sive Duixa *
, Burgenses fue-

^*
runt Hoienses , manentes ad veteres Cambias in foro Hoiensi

,
quando (</)

E
cum filia et tota suppellectile iverunt in Normanniam , ubi , sicut praeliba-

tum est , contigit de eorum filia et Duce Roberto. Et ut satis quœrentibus

faciamus , forte Herbertus Pelliparius uxorem ( /i ) suam Duam natione

Hoinensem accepit , et causa amoris ejus et prolis apud Hoium morabatur.

Sequitur Elinandus et Guilclmus : Quae mox , ut concepit , somnio praevidit

(a) In Ms. Cod. 4896. B. BisuntinensLt, al. Bi- tiuni veio, Belliparius.

suntinus ; et sic scinper. If) Ms. Cod. A. babet Hoynenses et Hoinenses.

(b) Apud Leibnitium et in aliis duobus Mss. (s) Malè apud Leibnitiura, quàd.
malè , Fefridi. Corrig. Sifridi. \h) Ibid. Belliparius uxorem suam nationê Hoien-

(c) In Edit. Et /lie esl per... fait autem. sem, nomine Duam, àccepit, et causa amoris et

{d)\n Ms. Cod. 4896. A. Fariervsem, et sic prolu ejus Hoium morabatur : quœ mox, ut concepit,

semper
;
in Ms. autein B. rectiùs Watinensem. etc. sine sequitur Elinandus et Guilclmus.

(e] Sic in Mss. Codd. et semper ; apud Leibni-
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A intestina sua per totam Angliani et Normanniam extendi et dilatari. Ipso

quoque die quo idem puer natus humum primo attigit , ambas manus junco

quo pavi menti (a) pulvis cavebatur , implevit , stricte quod corripuerat

compugnans. Oijstetrix fausto omine acclamavit , eiim Regem futurum.

Quando igitur pater ejus Dux Robertus Hierosolymitanum iter aggressus

est , Gislebertus Cornes tutor pueri oonstituitur. Concilio apud Fiscanum

Proceribus indicto tutela tutoris Régi Francorum Henrico assignatur : in

nomen et fidem pueri ibi
,
jubente pâtre , ab omnibus juratur. Qui mox, ut

adolevit , à Rege Francorum militipe insignia accepit : et mater ejus ante

patris obitum , cuidam nobili Herlewino (b) de Vado-Comitis data in uxo-

rem
,

peperit Odonem Episcopum Bajocensem
,

qui fuit Cornes Cantiae , et

Robertum Comitem Moretonii , patrem cujusdam Guilielmi. Guilelmus

B igitur Nothus , mortuo pâtre, per annos XXX hoc modo Ducatum tenuit,

ac posteà regnum Anglorum acquisivit. Obiit S. Symeon Treverensis , . .

Anno MXXXVI. In Anglia post mortera Régis Cnuthonis rec;nave-
* M. Con-

thonis

runt duo filii ejus ; Haroldus quidem in Anglia IV annis , de prima uxore

procreatus ; Hardecnutus vero in Dacia
,

qui sororem suam Gunhildim ex

Emma matre S. Edwardi genitam dédit filio Imperatoris Conradi Henrico.

Unde Sigehertus : Henricus Rex films Conradi Imp. ducit filiam Régis An-

glorum. Obiit Raginardus (c) Leodiensis Episcopus, fundator AbbatifeS. Lau-

rentii : succedit Nizo Custos
,

qui et Ricliardus ; de quo suprà dictum est,

quôd Ecclesiam S. Dionysii fundavit. Odo Campaniensis conti'a Imperato-

rem rebellans , Lotharingiam incursat *
, castra, etc. ut suprà png. 163. * ^<^- ">fes'at

Episc. Otto : Augustus , contumaciâ Odonis auditâ , (iallias ingressus est, vasta-

tâque , etc. ut suprà pag. 2G0 . . . Imperator revertitur : ac Burgundiam in-

gressus , omnes terrae illius Principes , etc. Hoc anno contigit eclipsis solis

XIV Kal. Maii , luna exeunte (d) XXVill
,
prima horâ diei. Bruno Epis-

copus Tullensis , Albertus Comes Metensis et Dux Gerardus fîlius ejus

multa contulerunt Ecclesiis.

Anno MXXXVII . . . Conradus Imperator Italiam adit , ut rebellionem

méditantes debellaret
;

quia onmes Longobardi conjuraverant , ut non pa-

terentur quemlibet dominum
,

qui aliud quàm ipsi vellent contra se ageret.

Episc. Otto : Ad sedandani ignobilis vulgi contumaciam
,

qui Principibus penè

praevaluerant , Italiam ingreditur , Nataleque Doinini Veronre celebrans
,

etc. . . . Odo Comes intereà sacramento rupto , etc. ut suprà pag. 261. Si-

gebertus ità : Odo Barrum (e) castrum obsidet , etc. ut suprà pag. 163. Eidem
Odoni Rex Henricus Gornacum abstulit. Quidam etiam Stephanus fuit

fîlius Odonis , frater Comitis Theobaldi. De hoc Odone legitur
,
quôd per

B. Martinum Turonensem , cujus Abbatiam de Majori-monasterio restaura-

verat , anima ejus de pœnis libérata sit, Ejusdem Odonis très fuerunt filii,

Hugo Archiepiscopus (/} Bituricensis , Comes Theobaldus antiquior , et

Comes Stephanus. Iste Comes Theobaldus antiquior tenuit diu terram :

civitatem Turonensem
,

quam antecessores ejus habuerant
,

perdidit : Car-

notum vero
,

quam Hastingus vendiderat atavo suo Comiti Turonensi *

Theobaldo , non amisit. Dives fuit satis et inclytus , et apud Spernacum
sepultus est.

Anno MXXXVIII. Henricus Comes Lovaniensis domi suae perimitur à

captivo Hermanno , eique succedit filius ejus Otto ; cui immatura morte

prnevento succedit patruus ejus Baldricus II [g) ;
qui et Larabertus II. Hoc

anno (li) contigit eclipsis solis XI Kal. Seplembris à tertia hora usque ad

Btcsensi

(a) Ibid. et in Mss. Codd. B. et C. pavimento.

(ùj Ibid. Heruvelino aut Herwelino.

(cj Ibid. Reginardus.

(d) Ibid. exbtente ; et forte etiam in Ms. Cod.

A. ubi legitur ente. Eclipsis autem hœc conti-

git tantùin anno 1037 : unde peccat in Cbrono-
logiani Albericus ; nec solùm bîc, sed et passim
alibi. Cui malo nicdebimur in annalibus , prae-

ferendo ibi alios Scriptores qui codera non
laborant vitio.

(e) Exceptis iis, barrum obsidione cinxisset. . .

et vexillum ejus., etc.

(f) Inter Arcbipraesules Bituricenses bujus
aetatis nullus Hugo recensetur. Forte Albericus

tempora confundcns , malè obtrudit eô loci

Hugonein Theobaldi I Carnotensis , Blesensis

ac Turonensis Comitis ex filia Ilerberti II

Comitis Viroraanducnsis et Trccassini Lelgardâ

filiuin
,

qui Archiepiscopatum Bituric. tenuit

sub Lothario Rege. Sic forsan infrà idem

Annalista Rodulfum llenrici Régis fratrera er-

rore quodam ferè simili facit Arcliicpiscopum

Bituricensem , Gauslinuiu nempè fratrem Ro-
berti Régis appellans Rodulfum , dicensque

fuisse Honrici Régis fratrera.

(g-) In Mss. Codd. B. C. ac in Ed. Baldricus,

qui et Lambcrtus. Hoc anno, etc.

(/() Hajc eclipsis incidit in annum 1039.
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sextam , lunâ XXVIII. Normanni in Apulia copiis suis , etc. ut apud Sigeber- A
tum suprà pag. 163. Secundùm Magistrum Hugonem isti fuerunt Principes

Normannoruni in Apulia , Turstinus , Citellus , Raninulfus et Richardus
,

Drogo Constanliniensis , Unfredus frater ejus qui primus Apuliam subjnga-

vit ; llobertus cognoniento Wiscardus qui Calabriam et Siciliam adjecit :

hujus fuerunt filii Rogerus Dus et Prineeps Boëmundus . . . Hugo Archi-
rignorjr episcopus Bisuntinensis ; Rogerus de Vangionis-rivo *

, Guidonis filius
, cum

uxore sua et (iliis ; Renaldus dominus Castellionis {a) , et ejus uxor Eliza-

bet cum filio Humberto ; Cornes etiam Buchardus , milita dederunt Ec-

clesiis. Richaidus fit Episcopus N^irdunensis.

Anne MXXXIX . . . Sigehertus : In mense Aprili , etc. ut suprà pag. 163.

Unde sequitur Episc. Otto : Reverso ab Italia Imperatore , etc. ut suprà pag.

261. Post quem Henricus filius ejus imperavit annis XVII ... In Anglia B
regnavit Hardecnutus, Rex Daciae memoratus, ferè biennio.

• Ms. Insulae Anno gratiœ MXL. Henricus Imperatricis Giselae * filius , etc. ut suprà

pag. 261 . Hic per omnia patrem in virtutibus non solùm aequasse , sed et

transcendisse perhibetur, regnum moderatissiniè gubernans . . . Andegavensis

Cornes Gaufridus Martellus , hoc cognomen sibi usurpaverat
,

quia videba-

tur omnes sibi (b) obsistentes felicitate quadam contundere. Nam doniinum

suum Comitem Pictavensem aperto marte cepit , erreisque vinculis inno-

datum ad ignobiles pacis conditiones coëgit, ut Burdegala civitate cederet

et finibus ejus , et de cjeteris annuum vectigal 'pensitaret : qui captus, pro

facti injuria et ciborum inopià post triduum defunctus est : cujus novercam

Martellus duxit , fratres in tutelani suscipiens. Mox Theobaldi filii Odonis

Campaniensis ingressus limites , urbem Tiironicam obsedit et ipsuin in ea- C
* M. con- (Jem

;
qui captus et in ergastulo reclusus *

, urbem sibi omnibusque suis he-

, . redibus in perpetuum abjuravit. Et ista de Martello isto * contigerunt sub

Rege Francorum Henrico . . .

Anno MXLI ... S. Rex Edvvardus ad regnum Angliae revocatus , annis

XXIV regnavit. Die sancto Paschae apud Lundoniam magnà pompa coro-

natus est . . . Egitham filiam Godwini Comitis habuit uxorem , in quam
omnes penè libérales artes confluxerant

;
quam ita tractavit , ut nec tlioro

*Jl. Wazo amoveret , nec virili more cognosceret. Gualtho * ex Clero S. Lamberti
,

etc. ut suprà pag. 163. Hujus sancti Pontilicis frater fuit domnus Wenzo
* Odolncus Abbas de Florinis. Ulricus * fit Archiepiscopus Lugdunensis , et sedit annis

V. Hoc anno ad deportationem S. Gudwali visa est imago crucifixi Domini.

Anno MXLII . . . Apud Cathalaunum mortuus est I Rogerus Episcopus : j)

succedit ei Rogerus II Adalbero III fit Metensis Episcopus per

annos XXX.
Anno MXLIII. Famés valida , etc. ut suprà apud Sigeb. pag. 163. Go-

* M. Gothelo cheio * Dux obiit, etc. ut suprà ibid.

Anno 3IXLIV. Godefridus hortatu quorumdam , etc. ut sujyrà ibid. Circa

idem tempus pudenda confusio (c) , etc. ut apud Ottonem Frising. suprà pag.

261, exeeptis ils j divisis simul cum reditibus Patriarchiis
,

praedicto Bene-

dicto in palatio Lateranensi sedente
,
qui flagitiosam et turpem vitam duce-

bat : cujus socius Silvester erat ad S. Mariam Majorem. Hune miserrimum

Ecclesise statum religiosus quidam Archipresbyter S. Johannis ante portam

Latinam Gratianus nomine videns , zeloque pietatis matri sux , etc. ut suprà

ibid. . . . Gregorium VI vocaverunt. Sigebertus : Benedictus simoniacè Pa- £
patu Romano invaso , cùm esset rudis litterarum , alterum ad vices ofTficii

Ecclesiastici exequendas secura Papam consecrari fecit : quod cùm niultis

non placeret, tertius superducitur, qui solus vices duorum impleret, etc.

Anno MXLV. Sigebertus ; . . . Instinctu Godefridi , etc. ut suprà pag. 164.

Ecclesia S. Gertrudis Nivellensis
,

quae ante aliquot annos post negligentiam

et incuriam efifusi in ea sanguinis Domini concremata fuerat ; in novam

(a) De Chastillon iur Marne. postpositâ, divina humanaque omnia miscerentur ; adeô

(b) Malc in Ed. sibi obedienles, ut populus electionem., et Sacerdotes consecrationem

(c) Quàm deplorandus décennie antè , nem- donumque Spiritûs S. data acceptâque per manuspe-

pè circa annum 1033, status Ecclesiae in Italia cunid, ducti avaritiâ venderent... Cœperunt ipsi

fuerit , docet Victor III Papa, qui hoc tempore Presbjteri ac Diacones , etc. ut alibi jain suprà

Tivebat, in Lib. 3 Dialog. bis verbis : In tantum notavimus.
mata conxuetudo adolevit, ut sacrée legis auctorit "i

reaedifîcata,
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A rejetlificata , benedicitur praesente Henrico Imperatore, Theoderico Meten-

siiini Episcopo defuncto , succedit Adalbero . . . per annos XXXI. Uxor

Imperatoris Gunhildis Iinperatrix de Anglia, adulterii accusata , unum ex

clientela sua, staturâ pusillum ( «)', delatori gyganteae lîiolis lioniini ad mo-

noinachiam apposuit. Itaque conserto duello
,

per miraculura Dei insimu-

lator succiso poplite enervatus et victus est. Illa autem post victoriam viro

suo repudiiim dédit ; et nec minis nec blandieiis cuni eo nianere ulteriùs con-

sensit , et Sanctimonialis habitum suniens , in servitio Dei permansit. Ini-

perator autem aliain diixit Agnetem nomine , de qua tulit filium qnem vo-

cavit Henriciim. Episc. Otto : Ista Agnes fuit soror nobilissimi Galliarum

Principis Guilelmi , Pictaviae ac Aquitaniie Ducis. Cùmque ex more regio

nuptias, etc. ut siiprà pag. '261,

B Anno MXLVl. Romte uno contra duos, et duobus contra unum de Pa-

patu altercantibus , Rex Henri<;us contra eos Romam vadit , et eos canonica

et imperiali censura deponit. Episc. Otto ita dicit : Rex Henricus supradictis

audilis
,

procinctum in Italiam movet , etc. ut suprà pag. 261. Godef'ridus

palatium Neomagi incendit , etc. ut suprà pag. 164. Eodem tempore

Abbas Halinardus S. Benigni Divionensis , factus est Archiepiscopus Lugdu-

nensis : et quia secundùm ea quae suprà posita sunt, civitas Lugdunensis tune

erat sul) Imperatore , domnus Halinardus curiam Imperatoris adiit pro rega-

libus suis accipiendis. Imperator jam erat in procinctu Romani itineris , et

voluit ut Archiepiscopus secundùm moreni juraret ei fidelitatem. Ille dixit

se esse Monachum , nec debere facere jurainentum. Dictum est ut vel ad

minus se offerret ad juramentum : respondit non se debere simulationem

C facere. Tandem mediantibus Episcopis , Theoderico antequàm moreretur

Metensi , Brunone Tullensi , Richardo Virdunensi , Imperator pro sua reli-

gione juramentum ei quitavit ...

Anno MXLVII. Rex Henricus à Clémente Papa in Imperatorem bene-

dicitur
,

jurantibus Romanis sine ejus consensu nunquam se Papam electu-

ros . . . Theodericus Theutonicus fit Episcopus Virdunensis per annos F. pag. 164.

XLIII. Viri religiosi et illustres sanctitate in Christo dormiunt, Poppo Ar-

chiep. Trev. XVI Kal. Julii , Wazo Leod. Episc. VIII Idus Julii , Odilo

Abl)as Clun. qui Monachorum Archangelus vocabatur , Poppo Abbas Sta-

bulensis. Archiepiscopo Popponi succedit Everardus ; Episcopo Wazoni
Theoduinus , natione Noricus id est de Bavaria , consanguineus Impera-

toris ... S. Odiloni Abbati Cluniacensi succedit sanctus Abbas Hugo per

[D annos LXIII. Floruit hoc tempore sanctus Abbas Robertus de Casa-Dei
,

qui magnae exstitit opinionis , et multos et magnos viros ad servitium Dei

aggregavit. Sigebertus : Franco Scholasticus , etc. ut suprà pag. 164.

Anno MXLVIII. Ciim de Summi Pontificis electione inter Imperatorem

et Romanos ageretur
,

postulatus est in Papam ab una parte domnus Hali-

nardus Lugdun. Archiepiscopus ; sed dissimulavit ad Curiam ire, donec

electus est Bruno Tull. Episcopus , vir nobilis et sanctus , lilius Comitis

Hugonis Daburgensis *. Episc. Otto : Hic ex nobili , etc. ut suprà pag. 262 , * Ed.D»a-

exceptis iis ; contigit eum Cluniacum ( J ) venire , ubi forte tune prsedictus ^^'^S-

venerat Hildebrandus. Is Brunonem adiens , etc. Sigebertus : Qui ciim ad
capessendam sedem Apostolicam Romam lenderet , audivit voces Angelo-

rum canentium , Dicit Dominus, ego cogito, etc. Hoc anno facta est eleva-

tio S. Florberti . . . Guido de Ecclesia S. Sepulchri in Jerosolymis ab Imperatore

[a) Sccùs pleruinque factitabatur : feminae

scilicet, Clerici ac MonachI, laici ii quos ju-

venilis aut dccrepita setas aut iniirmitas aliqua

excusabat , deiiique quicumque sui loco facul-

tale j)ugnatorem oifercndi fruebantur
,

quàm
fortissiiiiuin poterant campionein eligebant. Qua
in re ini(juitas consuetudinis et legis sese evi-

denter prodebat : cuicumque enim laicoruin

cum Clero contendenti , aut yictuni se dare, aut

pugnam suscipere opus fuit. Si susciplebat^ qua-
liscumque foret, hoc est licet viribus et armo-
ruin usu parùm instructuSj campe contendere
ipseinet cogebatur : contra feminae, Ecclesiasti-

ci caeterique à certamine immunes, fortissimum
omnium [jugilera à se delectum

,
pro se offerre

Tome XI.

ad certamen poterant. Hinc necesse est , multùm
detulerint superno auxilio et cœlestibus prodi-
giis, qui tanta imparitate aléa; certaminis se

committebant.

(b) Quidam è Nostris putant Gregoriura VI
post depositionera anno 1046 Cluniacum se-

cessisse cum Hildebrando Monacho
,
quem ibi

Prioris officium gessisse aiunt ; eumdemque Gre-
gorium ibidem mortuum ac sepultum fuisse :

quod nullo veterum testimonio fultum invenit

Mabillonius
, addcns illud certum , Hildebran-

dum trans Alpes cum Gregorio abiisse , ut ipse

testatur in Concilio Rom. an. 1080 in haec

verba : fos scità... quia invilus ultra montes cum
domino Papa Gregorio abii.
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C. p. recTedificatâ : Supradicto Principe nequam Achim Soldano rébus A

himianis exetnpto , filius ejus Daher nomine , regnum obtinens , ad peti-

tionem Impcratoris C. P. domini Romani Heliopolitani , vel potiùs Constan-

tin: qui post Isacuni cum Cano (a) iniperavit , cum quo f(i;dus quod pater

ejus Acliitn perfidus violaverat resarciens , contraxerat arnicitiam ; reaedifi-

candi pnedietani Eoclesiam fideliljus dédit licentiam. Quam Nicepliorus

Patriareha Jerosoliiiiitanus
,

qualis nunc veneratur in Jerosolimis , repa-

ravit , sumptibus de prœdicti Imperatoris œrario niinistratis. Factum est hoc

MXLVIII , LI ante urbis liberationem , XXvWlI post ejusdeni Ecclesiae

destructioneni. Sigebertus : Albertus qui ducatum, etc. ut siiprà pag. 164,

Elitiandus et Guïlelmus : Erat autem Imperator Henricus niultis et niagnis

virtutibus praeclarus , et omnium penè ante se bellicosissimus , ut potè qui

* Al. subju- muitas féroces et indomitas subjugaverat * Imperio nationes , etc. B
S*^'' Anno MXLIX. Sigebertus : Léo Papa in Gallias veniens , etc. ut suprà

pag. 164. Episc. Otto : In)perator Belgicam (b) ingressus , etc. ut suprà pag.

262. Sigebertus : Léo in Germania et (jallia synodis habitis statum Ecclesiae

meliorabat. Eo tempore Remis translatum est corpus B. Remigii , et Léo

Papa benedixit Ecclesiam S. Remigii. Post triduum tenuit ibi Concilium

LXVI Episcoporum : in quo Concilio interrogatus S. Hugo Abbas Clun.

de sua promotione fertur respondisse : « Caro voluit , spiritus repugnavit. »

Ibi vero Sinioniaci tam populares quàm Clerici , Presbyterique uxorati
,

persuasione S. Hugonis , à Catholicorum communione et ab Ecclesiis eli-

niinati sunt. Affuerunt ibi Archiepiscopi , Guido Remensis, Halinardus

Lugdunensis , Hugo Bisuntiensis , Everliardus Treverensis , Mainardus Se-

nonensis (c), et quidam alii cum Suffraganeis suis. Episcopus Hugo Lin- C
gonensis depositus fuit

,
pro quo factus est Episcopus Arduinus. Sigebertus :

S. Theobaldus inter nobiles , etc. ut suprà pag. 164. Elinandus et Guillel-

mus de homine in asinum niutato : Eo tempore erant duae aniculae in strata

quâ Romam itur , uno in tugurio commorantes , uno imbutae maleficio
,

quae hospitem , si quando solus superveniebat , in equum aut asinum com-

mutabant , et mercatoribus vendebant pretium bibentes, (d) etc.

Anno ML. Baiduinus Flandrensis invaso Haynonensium Comitatu , contra

Imperatoreni rebellât. Ex hoc conjicimus
,
quôd Raynerus junior Cornes

Haynonii jam erat mortuus ; cujus filiam unicam Richildem nomine Cornes

Baiduinus Insulanus filio suo dédit uxorem. Sigebertus : Léo Papa dum Nor-

mannos , etc. tit suprà pag. 164. Episc. Otto: Eâ tempestate Normannorum
gens , etc. ut suprà pag. 262. Sigebertus : Francia turbatur per Berengarium , D
etc. ut suprà pag. 164. De isto Berengario quœdam vulgo narrantur

;
quod

fuerit in adolescentia potens Nigromanticus (e)
;
quod à Turonis usque Ro-

mam Diabolus eum una nocte detulerit
;
quod quidam puer Clericus, nobi-

lis génère, ei commendatus , magistro absente dum libros nigromanticos

legeret , à Diabolo occisus sit ; et quod idem Dsemon coaclus à Berenga-

rio , in corpus mortui intravit , et per aliquod tempus hue et illuc deambu-

lare fecit , et cum caeteris cantare et in choro stare , donec ab alio Nigro-

mantico falsitate deprehensa
,
puer ut erat pro vero, mortuus esse deprehen-

deretur ; et quod idem Berengarius morti adjudicatus , fugiens ad Ecclesiam,

Juste Judex ibi fecerit , et cum lamentatione decantaverit , et ita liberatus

sit. Ubi autem suprà dicitur quôd à multis contra et verbis et scriptis

disceptatum est , addit Elinandus ex dictis Guilelmi : Inter quos dominus E

Guido Abbas de Cruce S. Leufredi contra eum de corpore et sanguine

Domini elegantem edidit Librum. Responderunt etiam eidem Berengario

,

(«) Sic in Ms. Cod. 4896 A. In duobus verô (rf) Ex ungue leonera nosce.

Apographis B. et C. cum ea. (e) Sola profcctô Berengarii scicntia liaud vul-

[b) Gervasius ïilber. Cap. III 2ae decis. pag. garis, ansam dédit iiujusinodi ruinoribus. Siraile

912 : GalUa Belgica a civitate Belf^is, quœ tertia monstrum seu crimen in Gerbertuin ctiain fuit

pars Galliaruni dicitur : et caj). XX 1* decis. Aléa impactum. Vulgus nenipè imperitura solet oc-

Iwsoria ab Aleo lusore dicta, qui eam primas invenit cultx id est diabolicae scientiae adscribere, quod,

apud Belgium civitatem Galliœ ; à quo Gallia Bel- in praesfantibus viris, miniinè captu assequitur.

gica dicitur. Uno verbo magicae artes cùm Berengarii tum

(c) Malè in Apographis B. et C. ac in Edit. Gerberti, nil aliud fuerunt quàra subtilis inge-

Suessionensu : in Ms. autem Cod. A, omittuntur nii acies doctrinaque utriusque.

Everardus et Mainardus.
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Mf.Advers.

' Victore II

A Magister Lanfrancus Monachus de Becco-Herluini *
,

panlo pôst Abbas "^'-Becce

Cadomensis
,

pôst Arcliiepiscopus Cantiiariensis ;
Gnimundus prias Mona-

chus de S. Leufredo Normanniae , posteà Episcopus Aversanus * Apul'uT
,

nostri teiiiporis eloqiientissinms. Item Léo Papa Vercellis contra eum célé-

bra vit Concilium ; setl post Leonis obitiim Hildebrandus Archidiaconus («),

ciini esset Turonis sub Papa INicolao (b) *, et deinde sub ipso cùm esset

Papa ,
Conciliis eum coiiipulit ad sui dogiiiatis anatliema, lîerengarius autem

in fine ita resipuit, vit sine retractatione à quibusdam habeatur plenns elee-

mosynis et huniilitate , magnarum possessionutn dominus dispertiendo , non

faniulus abscondendo et adorando. Nullam fœminam conspectui suo patie-

batur adniitti. Tamen quamvis se correxerit , eos quos depravaverat couver-

tere nequivit . . . Unde ipse Berengarius duni in quadam die Rpiphaniae

B moreretur , dixit : « Hodie apparebit niihi Dominus meus Jésus Christus
,

» propter pœiiitentiam , ut spero , ad gloriam ; vel propter alios, ut timeo,

» ad pœnam ».

Anno MTJ . . . Obiit Gerardus Cameraçensis Episcopus : succedit Lie-

bertus. Apud Tullum (c) post Episcopum S. Gerardimi praefuit Steplianus, et

post eum Bertoldus
;
quem secutus est Hermannus ; dein Bruno : ipse est

Léo Papa sanctissimus. Sigebertns : Léo Papa Gerardum , etc. ut suprà pag.

164. Planetam B. Pétri Apostoli apud Antiochiam gestatam habebat S.

Hugo Abbas Cluniacensis secum ((/) ; de qua Iloberlum virum illustrem pa-

ralyticum Parisius sanavit , et sanum à lecto surgere fecit. Idem S. Hugo . . .

quadam die dum dormiret , vidit sub capite suo cubare serpentium multitu-

dinem ; subitoque capitale suum excutiens , invenit librum Virgilii supposi-

' C tum ; abjectoque codice sœculari , in pace requievit. Romae obiit Halinardus

Lugdun. Arcliiepiscopus ; eique succedit (e) [Gaufredus].

Anno MLII. Philippus antiquior, id est primus , natus est Rex futurus
,

Régis Francorum Henrici filius ex Anna filia Georgii Régis Sclavorum . . .

Sigebertns : Balduinus Comes terminos , etc. ut suprà pag. 164. Qui Bone-

facius * erat Romanse urbis Patricius, et Praefectus Anchonitanus , et Pisanus

Marclîio , et totius interjacentis Tuschiae et Italiœ dominator. Has omnes ^^""^

dignitates , cùm interfectus fuisset dictus Bonefacius
,
per ejus relictam Bea-

tricem iste Godefridus accepit , cognomento Barbatus. Quse Beatrix filia

Sigifridi de Brie , filii Ducis Theoderici. Soror hujus Sigifridi Adela Co-

niitissa Arelunae peperit Fulconem et Waleranum , à quibus Duces de

Lemborc descendunt . . .

D Anno MLIII , XIII Tmperatoris Henrici filii Conradi , Papias Librum

,

scilicet Elementarium doctrinse rudimentum , edidit : quod probatur per

nunierum annorum , ubi agit * de setatibus soeculi in prima littera , et enu-

merando pertingit usque ad hune annum . . . Rex Anglise S. Edwardus ciim

peregrinationem Romam vellet aggredi , non permiserunt sui : unde legatos

suos ad S. Leonem Papam misit
;

qui Papa eumdem Regem absolvit à vote

peregrinationis . . .

Anno MLIV. Henricus Imperator filio suo , etc. ut suprà pag. 164. Unde
Episc. Otto : Léo Papa in Ecclesia , etc. ut suprà pag. 262. Elinandus ex

dictis Guilelmi : Eo tempore corpus Pallantis, etc.

Anno MLV . . . Rex Francorum Henricus apud Parisios * fundavit Eccle- *
jif^ Parisius

siam B. Martini , ubi S. Martinus leprosum curavit . . . Balduinus Flandrensis

Comes . . . intra Andwarpum , etc. ut suprà p. 164. Petrus Damianus de legatio-

ne Hildebrandi : Hildebrando , inquit, Archidiacono referente didici
,
quod cùm

ipse adhuc Subdiaconus à Victore Papa Apocrisiarius ad Gallias esset directus

,

* M. Boni-

yJl, ait

(a) Pagio ad an. 1053 judice, certis argu-

mentis liquct Ilildcbranduin nondùm fuisse Ar-
chidiaconum, scd duntaxat Subdiaconura.

(tj In Ed. et Apogr. sub Papa Romœ Conciliis

eum cumpulii, etc.

(cy Gerardus successit Gnuzlinn , cujus tempore
ividonem istcut urbis multi noverunt Comitem. Hic
viculum quenulam habuerat ab urbe non longé posi-

tum
;
quem quia ipse amstruxerat, usque in prcesens

tempus nomen fVukinis hahet... Ejusdem tempore
Drogo Miles notissimus, in pago Dulmensi oriundui,

peste febriumpenè ad extréma perducitur... Ingressus

Templum[S.Mansueti],imposito cervici vinculo sancto,
se ex libéra in servum dedicat. Ex Mirac. S. Man-
sueti : ibi autem nota rituin conlrahendje spon-
taneae servitutis per iinpositionem vinculi cer-
vici servitutera contrahcntis.

{d) In Ed. secundm, qud : in Aprogaphis verô
B. et C. secundce, quâ.

[e] In Ed. ac in Apographis B. et C. Philippus
antiquior , id est primus. Inde Iprofectô natus error
eorum qui in numéro seu indice Praesulura Lug-
duni reponunt Philippum I, de quo altum ubi-
que silentiura.

Y yij
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Synodum congregavit , in qua sex Episcopos pro diversis criminiljus deposuit. A

Iiiter quos quidam erat Episcopus simoniaoè factus
,
qui hoc modo exami-

natus est : jussus dicere Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto , Spiritum S.

verbis exprimere non valehat
,
quamvis Patrem et Filium libéré et expeditè

pronuntiaret : qui difficultate convietus , ab Episcopatu depositus est. Bellum

fuisse apud Mare-mortuum in quibusdam Clironieis annotatur. Item Boloniae

bellum , captio Gaufridi , mors Hildoini («) filii ejus. Hoc tempore fuit

Cornes de Brena super Albam Engelbertus {h)
, qui Comitissam Joviniaci

viduam , de primo marito suo fiiiam habentem unicam , duxit uxorem
;

quae

fîlia per industriam ejusdem Comitis Engelberti data est in uxorem cuidam

militi strenuo Stephano nomine de Vallibus juxta Abbatiam S. Urbani :

qui Stephanus erat de mensa dicti Comitis Engelberti ; et iste Stephanus

• Joigny post mortcm dictae Comitissae fuit Cornes Joviniaci * ex parte uxoris , et B

ipse primus castrum de Jovevilla (c) inchoavit , auxilium ferente Comité

Éngelberto
;
qui Stephanus filium hal)uit Gaufridum nomine

,
qui fuit Co-

rnes Joviniaci , et secundus dominus Jovevillae. Iste est igitur de quo hîc

annotatur captio Gaufridi
;

qui liber dimissus , invenitur abhinc vixisse per

annos XXVI. Et ista est l)revis narratio de antiquitate Jovevillae. Item hoc

tempore per quosdam Ileremitas fundatus fuisse dicitur locus Abbatise Mo-

lismensis, quae est mater Cisterciensis ordinis.

Anno MLVI . . . Imperator Henricus moritur. Episc. Otto : Tmperator Italiam

ingressus , Beatricem Mathildis matrem , consanguineam suam (r/), defuncto

* Ms. Bone- marito suo Bonifacio * jNIarchione , secuni reduxit. Suprà ante quatuor
^^"°

annos , videlicet in anno Dom. MLIl dicitur
,
quôd Godefridus duxit uxo-

rem Bonifacii Marchionis , et jussu Imperatoris à Longobardia exduditur : G
hîc autem dicitur

,
quod Imperator ab Italia eam secum reduxit , et quod

ipsa Beatrix fuit mater Mathildis , scilicet Marchisae : et habemus ab anti-

que quôd ista Beatrix fuit hères et Comitissa de castro quod dicitur Briaî
,

Metensis dyocesis. Ipse vero Imperator non multo pôst in termino Saxoniae

et Thoringiae , in loco qui dicitur Botfelt , infirmatus
,
publiée culpas suas

recognoscens , imperii XI , regni XVIII , diem ultimum clausit , ac juxta

patrem humatus est. Ceteriim tam ejus quàm patris sui actus et virtutes

Hermannus Contractus in Libello quodam luculenter satis disseruit. Elinandus

et Guilelmus : Apud Spiram conditus est
,
quam ipse ex antiquissima et di-

ruta Nemeto revocatam , Spiram nuncupavit. Hujus fuit Epitaphium illud

famosum (e) . . . et post eum regnavit Henricus filius ejus, cui ascriljun-

* M. reno- tur anni L. Cluniacensem Ecclesiam sanctus Abbas Hugo ita reparavit *
, D

^**"
ut sit millenis Fratribus capiendis idonea ; inductus ab hoc monitu B. Pétri

Apostoli . . . Visus est ipse Apostolus tenere funiculos et tendere , et termi-
Ed. cons-

j^Qg ponere circumscribendae * quantitati. Obiit Rem. Archiepiscopus Gui-

do ; eique succedit Gervasius per annos XII
,

qui , ut dicitur
,

primo fuit

Episcopus Cenomanensis. Hic posuit Canonicos Regulares in S. Dionysio

* £d.Eneuni. Remensi, et ipse fecit cervum aereum * in curia Remensi.

Anno gratiae MLVII. Henricus IV , filius Henrici , imperat annis L.

Colonise generaU Conventu , etc. ut suprà pag. 164 ; et eidem Godefrido

Duci reddita est uxor sua Beatrix Italiae Marchisa. Tempore autem praedictae

guerrse castrum de Mirual jussu Imperatoris fuit dirutum. Obiit Arnulfus Co-

rnes. Quis iste fuerit , ignoratur : sed tamen quidam dicunt
,
quod jacet apud

S. Arnulfum Métis : et fuit terra ejus Chaumontois ultra Esmaciam (/") ;
et "^

castrum de Laio dédit S. Arnulfo ; et Comités de Salmis ei ex una parte

succedunt. Sigebertus : Balduinus junior Marchisus , Nerviorum Comitatum

impérial! munificentia et auctoritate Apostolica suscepit. Rabbodo Cornes

interfectus est.

Anno MLVIII . . . Philippus Rex , Régis Henrici filius , ciim esset VII

(a) In Ms. Cod. A. Holdoini, et in Ed. ITil- git quomodo eadem Beatrix , filia Frédéric! II

dimi. Lothar. Duels, ab Ottone Frising. dicatur coruan-

(b) In Apogr. Jngelbertus, et in Ms. Cod. A. guinea Henrici il Imper, et Henrici III ejus filii,

Enghelbertus

.

et ab ipsomet Henrico III amita appelletur.

(c) Gall. de Joinville : in Ms. Cod. A de Jone- (e) Cœsar tantus eras quantus et oibis, etc.

villa, et sic semper. (/") In Ms. Cod. A. Chaumontoiz ultra Efriianciam;

(d) Henricum II Imper, fuisse consobrinum et in Ed. CJiau/nontis ultra Esnialiam [f.Elsatiam]...

Beatricis concludit Pagius ad an. 1070, ubi date- Comités de Salinis {l. Salmis).
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B

annorum, unctus est Remis praesente pâtre , X Kal. Junii. Sigebertus : Fre-

dericus fîlius Gotlielonis . . . CXLIV praesidet, etc. ut suprà pag. 1G5.

Anno ^ILIX. Ab hoc anno Rex Francorum I Philippus per annos L regna-

vit. Stephaiius Papa in civitate Florentia infirmatus , adveniente S. Hugone
Cluniac. Abbate dicebat ininiicum recedere , abeiinte aocedere. Sigebertus :

In pago Brachatensi juxta Tornacum , etc. ni suprà pag. 165. Romae Zen-

cius (fl) Belliternensis * Episcopus , factus Papa , dictus est Benedictus X
,

et sedit niensibiis X. Iste non habetur in Sigeberto. In Anglia visio S. Régis

Edwardi de VII Dormientibus : unde Guido : Rex Angli;e Edwardus aper-

tissimè n)iraculis et prophetiae spiritu claruit. Die sancto Paschse , etc

Guido de origine et potentia (i) Turcorum : At postquam Turcoruin cœpit

evanescere potestas super Persas et ^gyptios , et sancta Civitas sub jnguni

perdevenit eoruni
,
per annos XXXVIII quibus eam detinuernnt , niajoribus

molestiis cœpit fidelium populus fatigari ; ita ul levé ducerent juguni Persa-

riim et iEgyptiorum , coniparatione Turcorum. Turcorum auteni sive Tur-

comannorum gens, nam ab eodem trahunt originem , et dicuntur niilitares

Tui'comanni vero vulgares, post excidiuni Troj.ie se contulcruut ad

Duce , à quo Turci dicuntur nune
Turci

Hyperboreas regiones Turco quodam

usque, etc.

Anno MLX. . . Nicolaus II . . . mense Aprili, indict. XII,vel potiùs XIII, Conci-

lium celebravit de electione Romani Pontificis ; cujus ténor in Decretis inveni-

tin\ Sub eo lloruit Archiepiscopus Radulphus * Bituricensis ( c ) , vir sanctus

frater Régis Francise Henrici. Qui Papa exemit Episcopum Podiensem
,

Q dicto Archiepiscopo contradicente , et ad judicium divinum appellante.

Tempore Archiepiscopi Rothomagensis , scilicet jNIaurilii , sub Abbate

Herluino et Priore Lanfranco , Anselmus annorum XXVII factus est Becci

Monachus , de Augusta in Langobardia * natus. Henricus verô Francorum

Rex raoriens , Balduino Comiti Flandriae
,

qui dictus est Insulanus , tutelam

admodùm parvuli Philippi filii delegavit. Is erat fîde , virtute et sapientiâ

aequè mirandus ; cujus filia jNIatliildis Guillelmo Normannorum Duci , nec

dum Anglorum Régi , nupserat , fœmina suo tempore pudicitite spécimen

,

pudoris culmen. Fuit Rex Henricus miles strenuus et bonus
;

qui potionis
,

ut dicitur , haustu malè fuit potionatus. Très habuit tilios , Pbilippum, Ro-

bertum , et Hugonem jMagnum Veromandiae Comitem ; ex quibus Robertus

juvenis niortuus est. Soror autem ejusdem Régis Henrici Adela praedicto

{) Balduino Insulano peperit Balduinum hujus nominis VI , Robertum cogno-

mento Fresonem , Philippum patrem Guilelmi de Ypra ; et fîlias duas
,

Judith quam duxit * Tosticus Comes Nortdannibrorum (d) in Anglia, et Ma-

thildeni praedictam Normannorum Ducissani. Balduinus VI duxit Richildem
,

filiam unicam Raineri Comitis Hainiaci : de qua genuit Arnulphum exhaere-

datum , et Balduinum VII à quo Hainiaci Comités descendunt. Robertus

autem Friso Gertrudem Frisonum Coniitissam duxit in uxorem , relictam vi-

delicet Comitis Florentii , matrem Comitis Theoderici ; et genuit ex ea